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PRIJEDLOG ODLUKE O 

POTPORAMA ZA RAZVOJ 

KONCEPTA PAMETNIH 

SELA NA PODRUČJU  

OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 
 

 

Ruralna područja ključni su dio europskog načina života. U njima živi 137 milijuna ljudi koji 

čine oko 30% stanovništva Europske unije na gotovo 80% njezina teritorija. Ruralna područja široko 

su prepoznata i cijenjena za proizvodnju hrane, upravljanje prirodnim resursima, zaštitu prirodnih 

krajolika, kao i za rekreaciju i turizam. Mnoge tradicije, festivali i kulturna događanja ukorijenjena su 

upravo u ruralnim područjima. 

 

U Hrvatskoj su ruralna područja znatna i po površini i po broju stanovnika, a čine gotovo 

dvije trećine državnog područja i na njima živi više od 40% stanovništva. Unatoč velikim ulaganjima 

koja se financiraju iz europskih strukturnih i investicijskih fondova, osnovna infrastruktura (kao što su 

skrb o djeci, kanalizacija, vodoopskrba) i dalje nije dostupna u svim ruralnim područjima. Svi ti 

elementi pridonose depopulaciji ruralnih područja i produbljuju jaz između ruralnih i urbanih 

područja. 

 

Problem zaostajanja ruralnih područja u odnosu na urbane sredine i depopulacija tih 

područja nije samo problem Hrvatske ili zemalja istočne Europe već je prisutan i u najrazvijenijim 

zemljama Europske unije, te je prihvaćeno da je rješavanje ovog problema od strateškog interesa za 

cijelu Europu. Iz tog razloga u Europskoj uniji počeo se razvijati novi koncept razvoja ruralnog 

područja pod nazivom „Pametna sela“ (Smart Villages). 

 

Nova Europska vizija za budućnost ruralnih područja predstavljena je u rujnu 2016. godine u 

Irskom gradu Cork. Na konferenciji o ruralnom razvoju usvojena je Deklaracija pod nazivom Cork 

2.0. „Bolji život u ruralnim područjima“ koja se temelji na sveobuhvatnom pristupu ruralnom razvoju. 

Temeljem navedene Deklaracije Europska komisija i Europski parlament u travnju 2017. godine 

objavili su „Akcijski plan EU za pametna sela“ utemeljen na zajedničkoj viziji uravnoteženog razvoja 

europskih regija te potrebi pružanja perspektive rasta u ruralnim područjima. 

 

Koncept je dodatno ojačan radom Europske mreže za ruralni razvoj (ENRD), a posebno 

njezine tematske skupine (TG) o pametnim i konkurentnim ruralnim područjima. Od rujna 2017. 

godine ova je skupina povećala razinu interesa i dostupnih informacija o pametnim selima, putem 

brifinga, studija slučaja i praktičnih savjeta o tome kako razviti i primijeniti koncept pametnog sela.  

 

Ostali značajni događaji uključuju: 

- Deklaraciju iz Venhorsta od 21. listopada 2017. godine koja je pozvala građane i donositelje 

politika da pomognu u stvaranju održivih ruralnih zajednica na niz načina, uključujući pristup 

naveden u Komisijinom dokumentu "EU Action for Smart Villages";  

- Komunikaciju Komisije Europskom parlamentu, Vijeću, Europskom gospodarskom i 

socijalnom odboru i Odboru regija - Budućnost hrane i poljoprivrede, COM (2017) 713, u 

kojoj se naglašava predanost Komisije jačanju potpore ruralnim zajednicama i lokalnim 

vlastima koje žele razvijati pametna sela kroz izgradnju kapaciteta, ulaganja, potpore 

inovacijama, umrežavanja i pružanja inovativnih alata za financiranje vještina, usluga i 

infrastrukture; 

- Rezoluciju Europskog parlamenta od 30. svibnja 2018. o budućnosti hrane i poljoprivrede 

(2018/2037(INI)); 

- Bledsku deklaraciju - za pametniju budućnost ruralnih područja u EU, od 13. travnja 2018. 

godine, kojom se poziva na daljnje aktivnosti u digitalizaciji ruralnih područja pomoću 

koncepta pametnih sela. Ključni element Deklaracije bila je potreba osiguranja da cijela 

Europa ima jednaku korist od digitalne transformacije; 
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- Deklaraciju iz Anore - Digitalizacija i pametna ruralna područja: za pametan, inteligentan, 

dinamičan i povezan ruralni svijet, od 31. svibnja 2018. godine; 

- Mišljenje Europskog odbora regija - Revitalizacija ruralnih područja s pomoću pametnih 

sela, (2018/C 164/08); 

- Objavljivanje zakonodavnih prijedloga Komisije u lipnju 2018. godine u kojima se skreće 

pažnja i na Koncept pametnih sela: Prijedlog Uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o 

utvrđivanju pravila o potpori za strateške planove koje izrađuju države članice u okviru 

zajedničke poljoprivredne politike (strateški planovi u okviru ZPP-a) i koji se financiraju iz 

Europskog fonda za jamstva u poljoprivredi (EFJP) i Europskog poljoprivrednog fonda za 

ruralni razvoj (EPFRR) te o stavljanju izvan snage Uredbe(EU) br. 1305/2013 Europskog 

parlamenta i Vijeća i Uredbe (EU) br. 1307/2013 Europskog parlamenta i Vijeća, COM 

(2018) 392, te Dodaci 1-12 Prijedlogu, COM (2018) 392;  

- U prosincu 2019. godine, Europski parlament pokrenuo je provođenje projekta "Smart Rural 

21." koji je uključivao odabir i uspostavljanje 21 pametnog sela koji će poslužiti kao primjeri 

primjene Koncepta pametnog sela. Ovim projektom nastoji se identificirati popis značajki i 

povezanih radnji koje razmatraju bitno za postajanje pametnim selom. Završetak projekta 

trebao bi biti u lipnju 2022. godine; 

- Završno izvješće Pilot projekta: "Pametna eko-socijalna sela", Europska Komisija - 

Generalna uprava za poljoprivredu i ruralni razvoj, objavljeno 27. svibnja 2020.; 

- Komunikaciju Komisije Europskom parlamentu, Vijeću, Europskom gospodarskom i 

socijalnom odboru i Odboru regija: Dugoročna vizija ruralnih područja EU-a - Do 2040. 

ostvariti jača, povezana, otporna i prosperitetna ruralna područja, COM (2021) 345; te  

- Mišljenje Europskog odbora regija - Strategija EU-a za revitalizaciju ruralnih područja, 

(2021/C 37/03). 

 

Pametna sela su zajednice u ruralnim područjima koje koriste inovativna rješenja kako bi 

poboljšale svoju otpornost, nadovezujući se na lokalne snage i mogućnosti. Oslanjaju se na 

participativni pristup u razvoju i provedbi svoje strategije za poboljšanje svojih ekonomskih, 

socijalnih i/ili okolišnih uvjeta, posebno mobilizacijom rješenja koja nude digitalne tehnologije. 

Pametna sela imaju koristi od suradnje i savezništva s drugim zajednicama i akterima u ruralnim i 

urbanim područjima. Pokretanje i provedba strategije pametnog sela mogu se nadovezati na postojeće 

inicijative i mogu se financirati iz različitih javnih i privatnih izvora (Pilot projekt: "Pametna eko-

socijalna sela", Završno izvješće, Europska komisija - Generalna uprava za poljoprivredu i ruralni 

razvoj, 2020. godine). 

 

Osnovne karakteristike pametnog sela su: zamjena tradicionalnih mreža i usluga digitalnim 

gdje god je to moguće, bolja upotreba znanja u korist građana i poduzeća, bolja kvaliteta života i veći 

životni standard, bolja iskorištenost dostupnih resursa, nove mogućnosti za životnu sredinu, ulaganja 

u infrastrukturu, razvoj poslovanja, dobro upravljanje, jačanje ljudskog kapitala i izgradnju dodatnih 

kapaciteta zajednice. 

 

Osječko-baranjska županija prepoznala je važnost novog koncepta razvoja ruralnih područja, 

te je u svrhu poticanja, educiranja, podizanja svijesti i aktiviranja svih lokalnih čimbenika, Skupština 

Osječko-baranjske županije usvojila Odluku o dodjeli nagrada za izradu projektnih ideja "Pametna 

sela" na području Osječko-baranjske županije (“Županijski glasnik“ 14/19. i 4/21.). Cilj predmetne 

Odluke je i da se u ruralnom prostoru pronađu inovativni modeli organiziranja, rada i poslovanja, 

prihvaćajući i uspješnu praksu drugih dijelova naše zemlje i Europe.  

 

Temeljem navedene Odluke Osječko-baranjska županija provela je tijekom 2020. i 2021. 

godine Javni natječaj za izradu projektnih ideja "Pametna sela" na području Osječko-baranjske 

županije. U 2020. godini na javni natječaj pristiglo je 47 prijava, a u 2021. godini pristiglo je 49 

prijava. 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.037.01.0016.01.HRV&toc=OJ:C:2021:037:FULL
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U srpnju 2021. godine Osječko-baranjska županija je u suradnji s Ministarstvom 

poljoprivrede, Ministarstvom regionalnog razvoja i fondova Europske unije te zastupnikom u 

Europskom parlamentu Tomislavom Sokolom organizirala Konferenciju "Pametna sela - EU koncept 

razvoja ruralne zajednice". 

 

Kao nastavak razvoja i implementacije Koncepta pametna sela na području Osječko-

baranjske županije predlaže se donošenje općeg akta kojim se uređuje sufinanciranje izrade strateško-

planskog dokumenta općine kojim bi u skladu s načelima Koncepta odgovorili na ključne izazove i 

potrebe na svom području, te sufinanciranje provedbe jednog projekta koji je određen tim 

dokumentom.  

 

Slijedom navedenog, predlažu se dvije potpore: 

 

1. Potpora za izradu Strategije pametnih sela i 

2. Potpora za provedbu projekata razvoja pametnih sela. 

 

U Završnom izvješću Pilot projekta: "Pametna eko-socijalna sela", među ključnim nalazima 

provedbe ove studije slučaja navodi se da je izrada Strategije pametnog sela prvi korak Koncepta. 

Strategije pametnih sela odgovaraju na izazove i potrebe određene ruralne zajednice/ruralnog 

područja, nadograđujući postojeće snage i mogućnosti inovativnim rješenjima. Strategijom se u 

pravilu trebaju utvrditi kratkoročni, srednjoročni i dugoročni ciljevi koji se žele postići. 

 

Djelokrug Strategija pametnih sela je vrlo širok i ovisno o specifičnim lokalnim izazovima 

može biti usmjeren na primjenu digitalnih tehnologija, razvoj obnovljivih izvora energije, primjenu 

kružne ekonomije, razvoj kratkih lanaca opskrbe, bolje iskorištavanje prirodnih resursa, prilagodbu 

klimatskim promjenama, očuvanje okoliša i bioraznolikosti, bolju valorizaciju kulturne baštine u svrhu 

povećanja turističke atraktivnosti i konkurentnosti, društvene inovacije u pružanju ruralnih usluga, 

poboljšanje pristupa uslugama (zdravstvo, osposobljavanja ili prijevoz), poboljšanje poslovnih 

mogućnosti i otvaranje novih radnih mjesta, jačanje veza između gradova i sela, ili druga pitanja koja 

su relevantna u lokalnom kontekstu. 

 

Utvrđena načela razvoja i provedbe Strategije pametnog sela su: 

 

1) Uspostavljanje učinkovite strukture upravljanja - uspostavljanje dobre upravljačke strukture i 

odgovarajućeg ljudskog kapaciteta od velike je važnosti za uspješnu inicijativu razvoja pametne 

sredine. Proces razvoja pametne sredine može biti pokrenut kroz postojeće strukture upravljanja 

jedinice lokalne samouprave ili može biti iniciran od strane skupine aktivnog lokalnog stanovništva. 

Utvrđeno je da lokalne vlasti mogu igrati presudnu ulogu u ovom procesu jer se nalaze u dobrom 

strateškom položaju za povezivanje i koordinaciju različitih interesnih skupina.  

 

2) Participacija lokalnog stanovništva (participativan pristup) - aktivno angažiranje lokalnog 

stanovništva, ne samo u pokretanju procesa planiranja, već i u provođenju planiranih akcija, ključno 

je obilježje uspješnih pametnih sela. Uključivanje lokalnog stanovništva od rane faze pomaže 

uspostaviti zajedničko razumijevanje potreba i mogućnosti čime se osigurava razvoj strateškog plana 

koji je utemeljen na zajedničkoj viziji budućnosti. 

 

3) Strategije trebaju težiti jednostavnosti - krajnji ciljevi predloženih inicijativa trebali bi biti 

jasni od početka, stoga bi strategije trebale biti utemeljene u zajedničkom razumijevanju potreba i 

treba ih zamišljati kao slijed akcija usmjerenih na jasan cilj. Strategija razvoja koncepta pametnog 

sela ne bi smjela biti u koliziji s važećom strategijom općeg razvoja područja koje želi postati 

pametnom sredinom. Prije svega, treba voditi računa o njihovoj usklađenosti. 

 

4) Suradnja i umrežavanje mogu obogatiti pristup Koncepta - suradnja s okolnim zajednicama 

smatra se neizostavnim dijelom Koncepta pametna sela. Ova suradnja može (i treba) imati i unutarnje 

(na primjer lokalne udruge) i vanjske elemente (druga sela, organizacije ili privatni sektor, znanstveni 
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sektor). Uključivanje vanjskih aktera može pomoći u rješavanju nekih ključnih izazova, može pružiti 

dovoljan kapacitet za provedbu planova, osigurati potrebno financiranje ili stvoriti mjesto za 

razmjenu znanja i dobrih praksi. 

 

Potrebna financijska sredstva za provedbu Odluke o potporama za razvoj Koncepta pametnih 

sela na području Osječko-baranjske županije osigurati će se u Proračunu Osječko-baranjske županije 

za svaku godinu njegove provedbe. 

 

Sukladno članku 11. Zakona o pravu na pristup informacijama ("Narodne novine" broj 25/13. 

i 85/15.) za Odluku o potporama za razvoj Koncepta pametnih sela na području Osječko-baranjske 

županije, proveden je postupak savjetovanja sa zainteresiranom javnošću. Navedeni postupak 

proveden je sukladno Kodeksu savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja 

zakona, drugih propisa i akata ("Narodne novine" broj 140/09.), stavljanjem Nacrta Odluke o 

potporama za razvoj Koncepta pametnih sela na području Osječko-baranjske županije na internetsku 

stranicu Osječko-baranjske županije s mogućnošću sudionika da elektronskom poštom ili u pisanom 

obliku dostave svoje komentare, primjedbe i prijedloge na raspoloživom obrascu. Savjetovanje sa 

zainteresiranom javnošću provedeno je od 14. listopada do 13. studenoga 2021. godine, pri čemu na 

predloženi Nacrt Odluke o potporama za razvoj Koncepta pametnih sela na području Osječko-

baranjske županije nisu dostavljene primjedbe, komentari niti prijedlozi.   

 

Slijedom navedenog predlaže se Skupštini donošenje Odluke, u tekstu koji glasi: 
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Temeljem članka 11. i članka 30. točke 2. i 13. Statuta Osječko-baranjske županije 

("Županijski glasnik" broj 2/95., 2/97., 3/99., 3/01., 8/01., 9/03., 13/05., 2/06., 5/09., 16/09., 2/13., 

4/18., 2/20. i 2/21.), a sukladno Deklaraciji Cork 2.0. - "Bolji život u ruralnim područjima" od 6. rujna 

2016. godine, Rezoluciji Europskog parlamenta od 30. svibnja 2018. o budućnosti hrane i 

poljoprivrede (2018/2037(INI)) ("Službeni list Europske unije" C 76/62 od 9. ožujka 2020. godine), 

Deklaraciji iz Anore - Digitalizacija i pametna ruralna područja: za pametan, inteligentan, dinamičan i 

povezan ruralni svijet od 31. svibnja 2018. godine, Mišljenju Europskog odbora regija - Revitalizacija 

ruralnih područja s pomoću pametnih sela ("Službeni list Europske unije" C 164/45 od 8. svibnja 

2018. godine), Završnom izvješću Pilot projekta: "Pametna eko-socijalna sela", Europska Komisija - 

Generalna uprava za poljoprivredu i ruralni razvoj od 27. svibnja 2020. godine, Mišljenju Europskog 

odbora regija - Strategija EU-a za revitalizaciju ruralnih područja ("Službeni list Europske unije" C 

37/16 od 2. veljače 2021. godine) te Komunikaciji Komisije Europskom parlamentu, Vijeću, 

Europskom gospodarskom i socijalnom odboru i Odboru regija: Dugoročna vizija ruralnih područja 

EU-a - Do 2040. godine ostvariti jača, povezana, otporna i prosperitetna ruralna područja od 30. lipnja 

2021. godine, Skupština Osječko-baranjske županije donijela je na _____ sjednici ______________ 

2021. godine 

 

 

 

O D L U K U 

 

o potporama za razvoj Koncepta pametnih sela na 

području Osječko-baranjske županije 
 

 

I. TEMELJNE ODREDBE 

 

 

Članak 1. 

 

Odlukom o potporama za razvoj Koncepta pametnih sela na području Osječko-baranjske 

županije (u daljnjem tekstu: Odluka) uređuju se uvjeti, način i postupak odobravanja potpora za 

provedbu Koncepta pametnih sela kroz sufinanciranje Strategija pametnih sela i projekata razvoja 

pametnih sela na području Osječko-baranjske županije. 

 

Pametna sela su zajednice u ruralnim područjima koje koriste inovativna rješenja kako bi 

poboljšale svoju otpornost, nadovezujući se na lokalne snage i mogućnosti, te oslanjajući se na 

participativni pristup u razvoju i provedbi svoje strategije za poboljšanje svojih ekonomskih, socijalnih 

i/ili okolišnih uvjeta, posebno mobilizacijom rješenja koja nude digitalne tehnologije.  

 

 

Članak 2. 

 

U svrhu podizanja svijesti, aktiviranja lokalnih čimbenika i unaprjeđenja života u ruralnim 

područjima potrebno je poticati jedinice lokalne samouprave na izradu strateških dokumenata kako bi 

efikasno i ekonomično stvorili uvjete za pristupanje strukturnim i investicijskim fondovima Europske 

unije te drugim izvorima financiranja. 

 
Cilj donošenja ove Odluke je potpora općinama na području Osječko-baranjske županije za 

izradu Strategije pametnih sela i potpora za provedbu projekata razvoja pametnih sela te time stvaranje 
boljih uvjeta za razvoj i ulaganje u ruralni prostor u programskom razdoblju 2021.-2027. godine kao i 
povećanje konkurentnosti gospodarstva, razvoja poduzetništva, veće korištenje informacijskih i 
komunikacijskih usluga te podizanje kvalitete života na ruralnom području. 
 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.037.01.0016.01.HRV&toc=OJ:C:2021:037:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/AUTO/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.037.01.0016.01.HRV&toc=OJ:C:2021:037:FULL


6 

Članak 3. 

 

U smislu ove Odluke pod pojmom Strategija pametnih sela podrazumijeva se strateško-

planski dokument razvoja općine koji ima za cilj usmjeravanje resursa zajednice za rješavanje 

ključnih lokalnih izazova u skladu s načelima Koncepta pametna sela, te kojim se određuju 

kratkoročni, srednjoročni i dugoročni ciljevi razvoja općine. 

 

Pod pojmom projekti razvoja pametnih sela podrazumijevaju se projekti usmjereni primjeni 

inovativnih rješenja s ciljem poboljšanja ekonomskih, socijalnih i/ili okolišnih uvjeta življenja u 

ruralnom prostoru, odnosno s ciljem doprinosa održivom rastu, gospodarskom razvoju i povećanju 

kvalitete života u ruralnom prostoru. Područje primjene projekta može se odnositi na zelenu 

ekonomiju (kružnu ekonomiju, obnovljive izvore energije), ruralni turizam, poduzetništvo, 

poljoprivredu, digitalnu tehnologiju, izgradnju infrastrukture, mobilnost, zdravstvo, obrazovanje, 

kulturu, sport te druga područja. 

 

 

II. UVJETI I NAČIN ODOBRAVANJA POTPORE 

 

Članak 4. 

 

Potpore za razvoj Koncepta pametnih sela na području Osječko-baranjske županije su: 

1. Potpora za izradu Strategije pametnih sela i 

2. Potpora za provedbu projekata razvoja pametnih sela. 

 

 

Članak 5. 

 

Prihvatljivi korisnici potpore iz članka 4. točke 1. ove Odluke su općine na području Osječko-

baranjske županije koje imaju izrađenu Strategiju pametnih sela. 

 

Prihvatljivi korisnici potpore iz članka 4. točke 2. ove Odluke su općine na području Osječko-

baranjske županije za projekte koji su provedeni u skladu s usvojenom Strategijom pametnih sela. 

 

 

Članak 6. 

 
Intenzitet potpore za izradu Strategije pametnih sela po korisniku iznosi do 50% prihvatljivih 

troškova, a najviše 15.000,00 kuna. 
 

Prihvatljivi troškovi su troškovi koji se odnose na izradu dokumenta Strategija pametna sela, a 

koji je izrađen do dana podnošenja prijave na Javni poziv. Za izrađene Strategije pametnih sela dokaz 

je kopija računa i dokaz o izvršenom plaćanju.  

 
 

Članak 7. 
 

Intenzitet potpore za provedbu projekta razvoja pametnih sela po korisniku iznosi do 60% 
prihvatljivih troškova, a najviše 20.000,00 kuna. 
 

Prihvatljivi troškovi su troškovi koji se odnose na provedbu projekta koji je utvrđen 

dokumentom Strategije pametna sela, a koji je proveden do dana podnošenja prijave na Javni poziv. 

Za provedene projekte dokaz je kopija računa i dokaz o izvršenom plaćanju troškova koji su nastali u 

provedbi projekta. 
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Članak 8. 
 

Prijavitelj ima pravo tijekom jedne godine dobiti potporu za izradu jedne Strategije pametnih 
sela i/ili za jedan projekt razvoja pametnih sela. 
 

 

III. POSTUPAK DODJELE POTPORA 

 

Članak 9. 

 

 Postupak dodjele potpora iz članka 4. ove Odluke pokreće se i provodi temeljem Javnog 

poziva koji se objavljuje na internetskim stranicama Županije. 

 

Odluku o objavi Javnog poziva donosi župan. 

 

 

Članak 10. 

 

Javni poziv sadrži podatke o: 

- nazivu tijela koje objavljuje Javni poziv, 

- predmetu Javnog poziva, 

- namjeni i visini moguće potpore, 

- uvjetima za podnošenje prijave, 

- potrebnoj dokumentaciji, 

- načinu, mjestu i roku podnošenja prijave i 

- načinu objave odluke o dodjeli potpore. 

 

Javni poziv je otvoren do utroška sredstava planiranih u Proračunu Županije za tu namjenu, a 

najkasnije do 15. studenog tekuće godine. 

 

Prijava za dodjelu potpora podnosi se na obrascu koji utvrđuje Povjerenstvo iz članka 13. ove 

Odluke. Prijavi se obvezno prilažu i dokazi o ispunjavanju uvjeta utvrđenih ovom Odlukom i tekstom 

Javnog poziva. 

 

 

Članak 11. 

 

Podnositelj prijave za potporu iz članka 4. točke 1. ove Odluke podnosi sljedeću 

dokumentaciju: 

- obrazac prijave, 

- tekst izrađene Strategije pametnih sela, 

- dokaz o usvajanju izrađene Strategije pametnih sela od nadležnog tijela općine, 

- dokaz o plaćanju izrađene Strategije pametnih sela (kopija računa i dokaz o izvršenom 

plaćanju),  

- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova i 

- IBAN podnositelja prijave. 

 

 

Članak 12. 

 

Podnositelj prijave za potporu iz članka 4. točke 2. ove Odluke podnosi sljedeću 

dokumentaciju: 

- obrazac prijave, 

- dokaz o plaćanju troškova vezanih uz provedbu projekta (kopija računa i dokaz o izvršenom 

plaćanju),  
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- dokaz o usvojenoj Strategiji pametnih sela od nadležnog tijela općine, 

- dokaz iz kojeg je vidljivo da je predloženi projekt dio Strategije pametnih sela, 

- izjava o nepostojanju dvostrukog financiranja istih troškova i 

- IBAN podnositelja prijave. 

 

 

Članak 13. 

 

Postupak obrade podnesenih prijava provodi Povjerenstvo za dodjelu potpora za razvoj 

Koncepta pametnih sela na području Osječko-baranjske županije (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). 

 

Povjerenstvo čine predsjednik i četiri člana koje imenuje župan. 

 

 

Članak 14. 

 

U izvršavanju svoje zadaće Povjerenstvo obavlja sljedeće poslove: 

- predlaže županu objavu Javnog poziva za prikupljanje prijava za dodjelu potpore, 

- propisuje obrazac prijave za dodjelu potpore s potrebnim dokaznim sredstvima o ispunjavanju 

uvjeta iz Javnog poziva, 

- razmatra podnesene prijave i utvrđuje ispunjavanje uvjeta za dodjelu potpore, 

- obavještava pisanim putem općine čije prijave ne zadovoljavaju propisane uvjete Javnog 

poziva,  

- utvrđuje prijedlog za dodjelu potpore i 

- obavlja druge poslove u provođenju ove Odluke. 

 

 

Članak 15. 

 

Povjerenstvo radi na sjednicama koje saziva predsjednik Povjerenstva. 

 

Povjerenstvo odlučuje većinom glasova od ukupnog broja članova. 

 

Ukoliko bi u odlučivanju o dodjeli određene potpore predsjednik ili član Povjerenstva zbog 

imovinskog ili drugog osobnog interesa bio u sukobu interesa prema pravilima propisanim za sukob 

interesa dužnosnika, odnosno službenika i namještenika u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi, dužan je o tome izvijestiti Povjerenstvo, te će biti izuzet iz rada i odlučivanja 

Povjerenstva o tom pitanju. 

 

O radu Povjerenstva vodi se zapisnik. 

 

Stručne i administrativne poslove za Povjerenstvo obavlja upravno tijelo Županije nadležno za 

poslove ruralnog razvoja. 
 

 

Članak 16. 

 

Prijave se obrađuju te se o njima odlučuje redoslijedom zaprimanja. 

 

Nepotpune i nepravovremene prijave se ne razmatraju, a o tome se izvještava podnositelj 

prijave. 
 

 

Članak 17. 

 

Odluku o dodjeli potpore donosi župan na prijedlog Povjerenstva. 
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Potpore se dodjeljuju do utroška sredstava planiranih u Proračunu Županije za tu namjenu. 

 

Odluka iz stavka 1. objavljuje se na internetskim stranicama Županije najkasnije u roku 15 

dana od dana njezinog donošenja. 

 

 

Članak 18. 

 

Podnositelj prijave kojem je potpora odobrena obavještava se o rezultatima dodjele potpora 

javnom objavom, a podnositelj prijave kojem potpora nije odobrena obavještava se putem elektroničke 

pošte. 

 

Podnositelj prijave može uložiti prigovor na Odluku iz članka 17. ove Odluke u roku od 8 

radnih dana od dana javne objave iste, odnosno od primitka obavijesti elektroničkim putem iz stavka 

1. ovog članka. 

 

O podnesenom prigovoru odlučuje župan u roku od 8 dana od dana primitka prigovora. 

 

 

Članak 19. 

 

S korisnikom potpore iz članka 4. točke 2. ove Odluke zaključuje se ugovor kojim se uređuju 

međusobna prava i obveze korisnika i Županije. 

 

 

Članak 20. 

 

Prihvatljivi troškovi u smislu ove Odluke su troškovi koji su nastali od 1. studenog 2019. 

godine. 

 

 

IV. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 21. 

 

Izrazi koji se u ovoj Odluci koriste za osobe u muškom rodu su neutralni i odnose se na muške 

i na ženske osobe. 
 

 

Članak 22. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o dodjeli nagrada za izradu 

projektnih ideja "Pametna sela" na području Osječko-baranjske županije ("Županijski glasnik" 14/19. i 

4/21.). 
 

 

Članak 23. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u "Županijskom glasniku". 

 

 

KLASA: 

URBROJ: 

 

 Predsjednica 

 Ivana Bagarić 



 

 
 

 

IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU O NACRTU ODLUKE O  

POTPORAMA ZA RAZVOJ KONCEPTA PAMETNIH SELA NA PODRUČJU 

OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE 

 

 

Vrsta dokumenta Nacrt Odluke o  potporama za razvoj Koncepta pametnih sela na 

području Osječko-baranjske županije 

Datum dokumenta 17. studenog 2021. godine 

Razdoblje savjetovanja 14. listopada 2021. - 13. studenog 2021. 

Nositelj savjetovanja Upravni odjel za poljoprivredu i ruralni razvoj Osječko-baranjske 

županije 

Način provođenja 

postupka savjetovanja 

Internetsko savjetovanje   

Svrha dokumenta U svrhu podizanja svijesti, aktiviranja lokalnih čimbenika i 

unaprjeđenja života u ruralnim područjima potrebno je poticati 

jedinice lokalne samouprave na izradu strateških dokumenata kako bi 

efikasno i ekonomično stvorili uvjete za pristupanje strukturnim i 

investicijskim fondovima Europske unije te drugim izvorima 

financiranja. 

Predstavnici zainteresirane 

javnosti koji su dostavili 

svoje primjedbe, 

komentare i prijedloge na 

predloženi Nacrt 

 

 

- 

Primjedbe, komentari i 

prijedlozi u odnosu na 

predloženi Nacrt 

Na predloženi Nacrt Odluke o potporama za razvoj Koncepta 

pametnih sela na području Osječko-baranjske županije nisu 

dostavljene primjedbe, komentari niti prijedlozi. 

Razlozi 

prihvaćanja/neprihvaćanja 

dostavljenih primjedbi, 

komentara i prijedloga na 

predloženi Nacrt 

 

 

- 
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